eti, ac in quem finem nihil eis conferentem ducat,

ipsi quoque se suaderi sinant, ut naturales duas voluntates ex Patrum sententia dicant

Τίς δὲ καὶ τὴν τούτων περιφορὰν μὴ θαυμάσει; Ὅπως τε περιόδοις τισὶ καὶ διαύλοις ἀποκεχρημένοι, τὸ μέγα τῆς περὶ ἡμᾶς θείας οικονομίας ἀποσκευάζειν μηχανῶνται μυστήριον; Ποτὲ μὲν γὰρ κατὰ τῶν φυσικῶν ἐνεργειῶν τὸ θέλημα προκομίζοντες, δι' ἐνὸς, ἢ φύσιν, ἑαυτοῖς συνεισάγοντες τὴν μίαν, κατὰ τῶν δύο μετῆλθον ἐνέργειαν· ποτὲ δὲ τὴν ἄγνοιαν κατὰ τῶν θελημάτων, ὡς ταύτη συναποβαίνοντος τοῦ θελήματος, καὶ τῶν ἐκτὸς εἶναι λογιζομένου. Ποτὲ τὴν πάντων τῶν φυσικῶν τελείαν ἀπό-

A hæreticæ ac furibundæ opus inventioque), sed qua ratione sanctis intellectæ ac dictæ voces sunt, eas pie proloquimur. Illis vero quinam prætextus, ac unde, ut non omnino sic intelligant, sed aliter menteque contraria sentiant; siquidem ipsis omnino constitutum est ut pie credant, neque a Patrum doctrina deflectant? Nam **122** si hypostaticas (hoc est personales) voluntates habebunt, quos naturalium pudeat, una quoque personalem diversitatem inducent, aut quæ innaturalia sunt; ac substantias interire docebunt, qua naturas (ni magis ipsi seipsos) in nihilum cogunt. Etenim nec personarum, nec eorum quæ sunt præter naturam (si quæ tamen ejusmodi prorsus dici dederimus) aliquid est, quando nec prorsus noscitur, posteaquam voluntates naturales abierunt. Sive enim divinam humanamque voluntatem, sive deificantem et deificatam, sive creatam et increatam, sive quidvis aliud appellare libuerit naturales in Christo, non aliter, voluntates, pie appellandas monemur, ut earum, ex quibus consistit, naturalem diversitatem liquido designemus. Siquidem enim prorsus necesse est, ex Patrum sententia, ut voluntas cum natura concurrat, nec communem scilicet ambarum substantiarum voluntatem dicere licet; nec demum naturæ diversitas una dilucescit voluntate, liquet duas necessario dicendas naturales voluntates, ut, juxta quod Patres sentiunt, substantiarum in Christo inconfuse ac indivise diversitas noscatur. Quæ illorum ad hæc responsio? aut quam sibi arbitrariam nominum compositionem confingent, ut dicta Patrum ad suum propositum trahant? Quas vero, eum qui pietatis cultor sit ac rectæ fidei tenax, amplecti velint personales voluntates, cui naturalium jactura obtigerit? Et quis ferat eum, qui unus existat, personarum multitudine conscindi? Verum innaturales? At quis tandem patienter habeat, in quod se illi malitiæ, atque nihili (ut sic loquar) barathrum paulatim præcipites dant? Hoc tamen illis gratiam habemus, quod missa numeri voluntatum impugnatione, ad earum versi sunt explicandam naturam; quam et forte concedemus, utcumque nominare libuerit, earum amisso numero; donec tandem ex inconvenienti nuncupatione, rei absurditatem dedo-

ipsi quoque se suaderi sinant, ut naturales duas vo-

D. Quis vero etiam hominum non miretur joculationem versatilemque ingenium? Quomodo scilicet periodis quibusdam ac veluti circumactu abusi, magnum erga nos divinæ dispensationis mysterium convellere nitantur? Quandoque enim adversus naturales operationes **123** voluntatem afferentes; per unam, uti loquuntur, una sibi unam inferentes, duplici abolita, operationem sanxerunt. Quandoque vero, ignorantiam voluntatibus committentes, quasi voluntas una cum ignorantia excludatur, ac cum

#### NOTE.

(v) Τα φυσικά δυσωπούμενοι. Sic puto exesam pene vocem rite restitui ac suppleri; nec in ea totoque Maximi discursu hæret aliquid servavisse.

lis quæ extrinsecus sunt computetur. Quandoque per arrogationem, quæ sunt naturæ, omnia prorsus inficientes, totumque mysterium, uti dicebam, evertentes; cum hæc omnia in ipso, nuda ipsis habitudine affectuque sumantur, non vere natura, tanquam Dei hominis incarnati, unionis vi inesse intelligantur; cum par esset, ut a veritate haud quidquam exciderent, sed in eam potius cunctis viribus proni tum essent, tum ei patrocinio venirent; ea ratione, quod unius ejusdemque Christi Dei nostri naturas nullo eis desiderato, et quæ ipsis competunt, vere astruerent, ac firmissime confiterentur; cui gloria cum Patre et Spiritu sancto in sæcula infinita. Amen.

Α φασιν, διὰ τῆς οικειώσεως, καὶ τοῦ μυστηρίου, καθὼς ἔφην, τὴν ὅλην ἀνατροπὴν· ἐν σχέσει ψιλλῆ τούτων αὐτοῖς ἀπάντων ἐπ' αὐτοῦ λαμβανομένων, καὶ οὐ φυσικῶς ὡς ἀνθρώπου τοῦ σαρκωθέντος Θεοῦ καθ' ἑνωσιν γνωριζομένων· δεόν μὴ τῆς ἀληθείας ἐξίστασθαι· συννεύειν δὲ μᾶλλον αὐτῇ διὰ πάντων καὶ συνηγορεῖν, κατὰ τὴν ἀπαράλειπτον τῶν τοῦ αὐτοῦ καὶ ἐνὸς Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν φύσεων, καὶ τῶν προσόντων ταῖς φύσεσι πίστως ἐλικρινῆ καὶ βεβαιωτάτην ὁμολογίαν· ᾧ ἡ δόξα σὺν Πατρὶ καὶ ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς ἀπεράντους αἰῶνας. Ἀμήν.

## ΜΑΞΙΜΟΥ ΤΟΥ ΑΓΙΩΤΑΤΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ

ΚΑΙ ΟΜΟΛΟΓΗΤΟΥ

ΤΟΜΟΣ ΔΟΓΜΑΤΙΚΟΣ (x) ΠΡΟΣ ΜΑΡΙΝΟΝ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΝ.

## MAXIMI SANCTISSIMI MONACHI

AC CONFESSORIS

TOMUS DOGMATICUS AD MARINUM PRESBYTERUM.

Quorum ratio virtutibus splendescit, horum mens scientiæ radiis clarescit, ab omni eximentibus oblivionis noxa, uti ab errore tuta illis ratio præstat; tantumque ad occulti ducentibus hauriendam notitiam, quantum ad ejus, qui nostri causa eluxit, imitationem reducant. Hoc vero in Spiritu sancto ostendisti, quibus ipse, religiosissime ac venerande Pater, sacrorum morum sacratissimarumque actionum sedulitate concertans, tantum laudationem excedis, quantum etiam acriorem conatum ac vehementiam adjicere sufficis<sup>1</sup>; qui scilicet cursus finem ac metam, majorem extensionem facias; finemque rationis, jugis motus ascensum ad rationem; ut et naturam excedas, cunctasque figuras abjicias, ac pure purissimo illi consuescas, pro tua ex omnibus ergaque omnes submissione perfectoque transitu, habitudinis seu affectus ratione: qui nempe nullis finibus comprehensam facilis expeditique cursus felicitatem per gratiam tribuat, ejus-